
 
  ORIGINALE

 

COMUNE DI CARINARO
Provincia di Caserta

 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale  
N. 61 DEL 05-12-2024

 
 
 
OGGETTO: VARIAZIONE DI CASSA ART. 175 C, 3 LETTERA E COMMA 5 BIS

LETTERA D)
 
 
L'anno duemilaventiquattro addì cinque del mese di Dicembre, alle ore 18:15, nella sala della Casa
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.
Presiede l’adunanza il Sindaco MARIANNA DELL'APROVITOLA e sono rispettivamente presenti e assenti
i seguenti Sigg.
 
  

Componente Carica Presente Assente
DELL'APROVITOLA
MARIANNA SINDACO X

SARDO GIUSEPPINA VICE SINDACO X
SGLAVO NICOLA ASSESSORE X
ESPOSITO NICOLA ASSESSORE X
BARBATO RACHELE ASSESSORE X

 
Numero totale PRESENTI:  5  –  ASSENTI:  0
 
Con la partecipazione del Segretario Generale SALVATORE CAPOLUONGO, il Presidente,
constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati
a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

 



 
Il Responsabile dell’Area Finanziaria

 
Premesso  che :
-                     con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale
n. 8 in data 28/03/2024, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP)
relativo al periodo 2024/2026 e la relativa nota di aggiornamento;

-                     con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale
n.9 in data 28/03/2024, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2024/2026 redatto
in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs. n.118/2011;

-                     con successivi atti sono state apportate variazioni al bilancio di previsione ed al
conseguente PEG per adeguare le previsioni di entrata e di spesa, anche di cassa, alle
necessità riscontrate nel corso dell’esercizio, nel rispetto degli equilibri di bilancio;

Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, comma 3 e 162, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il
bilancio di previsione finanziario contiene, per il primo esercizio, previsioni in termini di
competenza e di cassa;

Richiamato l’articolo 175, comma 5-bis, lettera d) del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che
la Giunta comunale, con propria deliberazione, può apportare variazioni delle dotazioni di
cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater di competenza dei responsabili di servizio,
garantendo che il fondo di cassa alla fine dell’esercizio non sia negativo;

Richiamato l’articolo 175, comma 3. Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non
oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le seguenti variazioni, che possono essere
deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno:

a) l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma di spesa;

b) l'istituzione di tipologie di entrata senza vincolo di destinazione, con stanziamento pari a
zero, a seguito di accertamento e riscossione di entrate non previste in bilancio, secondo le
modalità disciplinate dal principio applicato della contabilità finanziaria;

c) l'utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed accantonato per le finalità
per le quali sono stati previsti;

d) quelle necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni
riguardanti entrate vincolate già assunte e, se necessario, delle spese correlate;

e) le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al comma 5-bis, lettera d);

f) le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b);

g) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale intestati
all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente.
Considerato, quindi, che per poter procedere al pagamento delle spese stanziate ai capitoli
riportati nell'allegato prospetto, data l'urgenza di procedere occorre necessariamente
incrementare gli stanziamenti di cassa così come previsto nello stesso allegato A;

Dato atto che, per effetto della variazioni in oggetto, viene garantito un fondo di cassa finale
non negativo;
 
Ritenuto di provvedere in merito;
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto il d.Lgs. n. 165/2001;



Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 
Propone di 

 
DELIBERARE

 

1.       DI APPORTARE , ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lett. d), e comma 3 lettra e)
del d.Lgs. n. 267/2000 e per le motivazioni esposte in premessa, le variazioni alle
dotazioni di cassa del primo esercizio di riferimento del bilancio di previsione finanziario
2024/2026 analiticamente riportate nell’allegato prospetto di cui alla lettera “A”; 
1.       DI DARE ATTO che, a seguito della variazione di cassa di cui al punto 1 viene
garantito un fondo di cassa finale non negativo;

2.       DI COMUNICARE al Consiglio comunale la presente variazione di Bilancio ai sensi
dell’175, comma 5- ter, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

3.       DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000



 
LA GIUNTA COMUNALE

 
VISTA la proposta relativa all’argomento indicato in oggetto e ritenuto di dover procedere alla
approvazione della stessa;
 
ACQUISITI i prescritti pareri di cui all’art. 49 D.Lgs. 267/2000;

Con voti resi nei modi e termini di legge, favorevoli: all’unanimità
 

D E L I B E R A
 

DI APPROVARE la suestesa proposta di deliberazione, così come formulata dal Responsabile
dell’Area, relativa all’argomento indicato in oggetto, che è parte integrante e sostanziale di questo atto e
che, espressamente richiamata, deve intendersi come integralmente trascritta nel presente dispositivo;
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 4, D.Lgs.
267/00, con separata votazione, espressa per alzata di mano, dello stesso esito della precedente.



 
Deliberazione n. 61 del 05-12-2024

 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il Sindaco Il Segretario
MARIANNA DELL'APROVITOLA SALVATORE CAPOLUONGO

 
 

 

 
 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA
Che la presente deliberazione è stata affissa all’ albo pretorio del sito web dell’ ente http://
www.comune.carinaro.ce.it conforme all’originale in data 00-00-0000 e resterà affissa per n. 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Dlgs 18 agosto 2000 n. 267

Il Segretario Generale
SALVATORE CAPOLUONGO

********************************************************************************

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
 

[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 
e.ss.mm.ii.
 
[ ]Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art.
134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

Il Segretario
SALVATORE CAPOLUONGO

 

 
 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e 
ss.mm.ii.
 



 
Proposta di Giunta Comunale

  
RAGIONERIA

Proposta n° 62/2024
 

OGGETTO: VARIAZIONE DI CASSA ART. 175 C, 3 LETTERA E COMMA 5 BIS LETTERA

D)
  

  
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
  

[X] []

Favorevole Contrario
  
  
 
 
 
 
, lì 04-12-2024  

Il Responsabile del Servizio
 

 FATTORE SALVATORE

 
 

 



 
Proposta di Giunta Comunale

 
RAGIONERIA

Proposta n° 62/2024
 

OGGETTO: VARIAZIONE DI CASSA ART. 175 C, 3 LETTERA E COMMA 5 BIS LETTERA

D)
 

 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
 

[X] [] []

Favorevole Contrario Non Necessario
 
 

 
 
 
 
 
, lì 04-12-2024  

Il Responsabile
 

 SALVATORE FATTORE

 
 

 



COMUNE DI CARINARO  
Provincia di Caserta

 
DETERMINAZIONE N. DEL 05-12-2024

 
 
 
OGGETTO: VARIAZIONE DI CASSA ART. 175 C, 3 LETTERA E COMMA 5 BIS LETTERA
D)
 
 
 
 
 
 
 
 

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 
 
 

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione LUIGI BARBATO certifica che copia della presente
determinazione viene pubblicata il giorno 09-12-2024 all’Albo Pretorio ove rimarrà affissa per 10 giorni
consecutivi sino al 24-12-2024,
 
 

 
 
 
 
 
 
Addì, 09-12-2024

Il Responsabile della pubblicazione
LUIGI BARBATO

 
 
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.




